24. "Probatur 2.º: Quia authores ipsi sacri, interdum fatentur se esse sermone imperitus, ut Paulus 2.º ad Corinthios 10.º "sermo contemptibilis et 11.º "Etsi imperito sermone". Ob eandem causam, multi dicunt Petrum fuisse usum interprete in Epistola 2.ª, eo quod alius sit stylus, et linguam graecam non tam commode callebat. Aliquando vero etiam veniam petunt, si minus apte exprimantur res ipsas, vel si aliqua illa virtus desit orationi, ut author 2 lib. Machabaeorum, lib. 2.º, c. 2.º. Ratio est quia Deus utitur instrumentis sicut ea invenit, unde per eloquentes eloquenter, per minus eloquentes etiam minus apte res sacras scribi curat: scilicet pro instrumenti modo, et dispositione, modo tamen illa dispositio instrumenti sit aliquo modo sufficiens, sicut enim in necessariis non deest ita non facit supervacanea. Huc sequitur multa esse in Scripturis quae poterant aptius ad intelligentiam dici, quod manifestum in hyperbatis et imperfectis periodis S. Pauli." (*Gand.*, fol. 31-32).

Demostrada la no-necesidad de la inspiración *verbal*, pasa a estudiar la inspiración de las Sentencias bíblicas. Aquí viene otra proposición negativa, redactada en la siguiente forma: "*Non est necessarium ut singulae veritates et sententiae Sacrae Scripturae sint immediate a Spiritu Sancto ipsi scriptori inspirata*"<sup>25</sup>. También esta proposición negativa fue transcrita tal cual por Bayo en la lista de las tesis sometidas a censura. La prueba de la afirmación va por camino distinto del de la inspiración verbal. Aquí, toca la problemática ya esbozada por Cayetano y Cano respecto de la no-necesidad de una intervención iluminativa de Dios para los conocimientos obtenidos en forma empírica por los autores sagrados<sup>26</sup>. Y en este punto, Lessio, siguiendo a Cano, afirma sin vacilación que para la redacción de tales textos no necesitaban los escritores sagrados ninguna inspiración inmediata<sup>27</sup>. Advirtamos de paso que por inspiración entiende aquí Lessio la revelación lo mismo de las palabras (tesis 1.<sup>a</sup>) que de las narraciones (tesis 2.<sup>a</sup>).

Pero no bastaba demoler y desescombrar; era necesario construir, completando las proposiciones negativas con otras positivas. Y así empieza a definir en forma positiva qué entiende él por Escritura. Para ello formula una tesis de tipo impreciso del siguiente tenor: "*Ad Sacram Scripturam necessaria tamen est aliqua Spiritus Sancti autoritas, quae attestetur veritati ipsius*"<sup>28</sup>. Con esto ya está definido el elemento formal de la Escritura: es su autoridad. Y la prueba casi se da por supuesta, por su misma evi-